А ты кій са дичишь (б), яко да бы былъ на прогананіе разбойниковъ пришелъ; всѣмъ народомъ (: до конхъ си пришелъ :) еси разбойникъ. Лидскую, Сирскую, Перскую, Бактранскую, земли еси завзялъ: Индѣйцевъ еси нахалъ: уже и на нашъ скоть лаковыа руки протажешъ (в). Что ти есть надобѣ богатство: кое та чинить гладъ страдать? Ты наипервый отъ всѣхъ изъ сытости гладъ творишь: або чѣмъ ваще имаешь, тѣмъ ваще желишь.

Не паматишь ли, како долго са бавишь (г) околѣ Бактровъ. Между чѣмъ нихъ подбіяешь: Согдіаны суть ти измѣнили. Изъ побѣды ражаеця война. Иностранника господина никто не хочеть терпѣть. Преиди лихо чезъ Танаи: и узнать хочешъ како широко живуть Сквты, конхъ ты николи нечешъ (д) достигнуть (е). Убожество наше будетъ борзѣе, неже твое войско, кое плѣнъ туликвихъ народовъ везеть. И опать, когда насъ будешь инялъ (ж) далеко быть, узрѣть насъ хочешъ во своемъ табору. Еднакою борзостію и гонимъ и убѣгаемъ. Мы въ пуцахъ паче, неже въ градахъ либо на богатыхъ селехъ пребываемъ. За то свою стрѣчу крѣпко въ рукахъ держи, да ти не исползить (з).

Аще еси богъ: мораетъ людемъ отъ себе дары давать, не нихового вырывать. Аще ли еси чловѣкъ: оно что еси, всегда себе быть мысли. Глупо есть объ ономъ мыслить, для чесо самъ себе забываешь. Людей, коимъ рати не наведешъ, добрыхъ пріятелевъ можешь инать; а конхъ оружіемъ подбіешъ, не вѣруй ихъ себѣ быть пріязнивыхъ». И остальное.

(а) Прикоснулись.—б., кичишься, славишься.—в., протлгиваешь.—г., занимаешься, проводишь время, медлишь.—д., не хочешь, не мѣнешь.—е., было: «обладать».—ж., будешь думать.—з., чтобъ не выползла.

(а) 14. *Remedium unum ad Tauricanos. Facere fedus cum Lechis, Lituanis, Valachis, Circassis Montanis, et cum Cosacis utrisque. Et ad hoc fedus inuitare Tauricanos, nominatim eis designare Turcos, ut ineant fedus contra illos nobiscum. Ita potest inter ipsos oriri defidentia. Et si non omnes, certe tamen non pauci Scitarum inirent hoc fedus. Et ita ipsi inter se commissi conficerentur (б).*

Kingis Chani
crigo, et res
gestae (r).

14 (в). Иванъ Монтевила Французъ есть былъ въ Китаю, когда сѣ писаше 1300 и нѣкулико лѣтъ. Сей межъ иными своими басенми сиде повѣдаеть объ Татарехъ. — (д) *In Tartaria erant quondam septem ordæ: quarum nomina sunt Tartran, Cangoch, Emach, Villan, Semoch, Mangey, Calech. Ex prima orda erat Cagins: qui cum quadam uice dormiret, uidit per quietem equitem album armatum ad se uenire, qui ait: Can quid facis, dormis? Aeternus Deus me misit ad te: et uult (е) ut tu septem tribubus dicas, quod ipse uelit, ut tu sis ipsorum omnium rex, et debeas tibi omnes regiones subditas facere. Cum euigilasset, et tribubus suum somnium narrasset, ipsi id tenuerunt pro ioco (ж). Verum altera nocte uenit eques ad tribus, et dixit ad eas: Immortalis Deus praecipit, ut uos Cangins creetis cesarem. Altera die eum elegerunt, et ei iurarunt.—Tunc ipse uoluit scire, utrum ei fideles essent; et praecipit eis: Ut toto corde in aeternum Deum crederent, et eum in omnibus necessitatibus inuocarent. — Deinde curauit suum populum conscribi: ordinauit unicuique armaturam: decem uiros in unam rotam: et supra centum rotas unum capitaneum: et supra 10 millia*

(а) Слѣдующее, до « Иванъ Монтевила », приписано послѣ на полѣ. — б., « одно изъ средствъ на Крымцевъ: Заключить союзъ съ Ляхами, Литовцами, Волохами, Горскими Черкасами и съ Козаками обѣихъ украинъ, а къ этому союзу пригласить Крымцевъ, именно указать имъ на Турокъ, чтобы противъ нихъ Крымцы вступили въ союзъ съ нами. Такимъ путемъ, между тѣми и другими можетъ родиться недоверіе. Если не всё, то конечно однакоже не малое число Скнеовъ принимали бы участіе въ семъ союзѣ, и, спущенные въ соревнованіе другъ съ другомъ, тѣмъ самымъ истощались бы ». — в., за помѣщеніемъ предыдущей приписки, числа передержаны, и здѣсь слѣдовало бы уже 18-ое. — г., происхожденіе и подвиги Чингисъ-хана. — д., все слѣдующее, до новаго параграфа, зачеркнуто авторомъ; переводить выписку мы считаемъ излишнимъ. — е., было: « iubet ». — ж., было: « habuerunt pro fabula ».

unum Obersterum: cui unum Comon subditum erat.—Post haec uoluit, ut unusquisque suum corpus et bona in eius manus traderet, et se iis totaliter priuaret. Hoc fecerunt. Tunc diuisit tradita bona unicuique pro eius meritis, et concessit ea in feuda, cui minus cui plus (а), tamquam digni erant. — Deinde mandauit: ut unusquisque uir suum seniore filium ad eum adduceret, et ei caput amputaret ipsemet suo gladio. Hoc et uoluerunt facere: sed ille noluit permittere, quia uidebat ipsorum obedientiam. Deinde mandauit eis procedere contra proximos uicinos, quibus antea erant subditi. Ita incepit pugnare, et regiones sibi subdere, sicut olim Alexander magnus, et Romani. — Ordinauit suum exercitum per numerum Comon, sicut Romani per Legiones: et cum bono ordine fuit uictor multoties. Iste Can acquisiuit Cataium.—Putant aliqui Tartaros esse ex progenie Esau. Mihi illi narrabant (: cum scriberetur 1300 et aliquot anni:) esse iam circiter 300 annos, ex quo illud regnum inceptum est». Scilicet circa annum 1000 sperant Tartari totum mundum armis domare (б). Verum dicunt esse uaticinatum, quod antea deuincentur (в) a quodam populo, qui non est ipsorum fidei. Ideo permittunt uariarum religionum homines apud se habitare, ut cognoscant, cuius fidei illi sint, qui ipsos deuicturi sunt, et quibus ipsi Tartari subditi esse debebunt.

(г) Quando aliquod regnum denouo a Deo excitatur, inter alias causas solet et una esse, Ut per illud nouum regnum aliquod aliud regnum destruat. Regnum Sciticum est excitatum ad hoc, ut per ipsum destrueretur perfecte regnum Romanum. Et haec destructio iam perfecte completa est, et praesertim hac nostra aetate (о).